



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS VALOS
Rua Rubert, 900
CNPJ 89.708.051/0001-86
SETOR DE LICITAÇÃO

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Referente Processo Licitatório nº 25/2024 - Concorrência Presencial nº 5/2024.

Com base no parecer do Agente de Contratação e da Assessoria Jurídica deste Município HOMOLOGO todos os atos constantes e praticados no Processo Licitatório nº 25/2024, Concorrência Presencial nº 5/2024, homologo o respectivo objeto à(s) empresa(s) classificada(s) em 1º lugar, conforme segue abaixo:

constr

CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA - 05480466000155					
Item	Quant.	Unid.	Produto	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1			SERVIÇOS INICIAIS		1.939,46
1.1	32,80	M	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES	59,13	1.939,46
2			FUNDAÇÕES, CONTRAPISO E PISO		18.951,62
2.1	6,56	M3	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS).	120,29	789,10
2.2	3,94	M3	CONCRETO CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM VOLUME REAL, INCLUSIVE LANÇAMENTO	696,84	2.745,55
2.3	8,20	M2	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM	148,19	1.215,16
2.4	1,19	M3	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L.	632,95	753,21
2.5	26,32	KG	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM -	17,45	459,28

JFF

			MONTAGEM		
2.6	88,80	KG	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM	17,62	1.564,66
2.7	7,62	M3	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*.	176,75	1.346,84
2.8	9,29	M2	CONTRAPISO EM ARGAMASSA PRONTA, PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 6CM	184,95	1.718,19
2.9	9,29	M2	AJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA PISO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4).	217,38	2.019,46
2.10	440,00	KG	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CARÂMICAS	0,95	418,00
2.11	83,79	M2	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA PISO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4).	69,56	5.828,43
2.12	16,80	KG	REJUNTE CIMENTÍCIO, QUALQUER COR	5,58	93,74
3			SUPRA ESTRUTURA		3.493,09
3.1	1,46	M3	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L.	632,95	924,11
3.2	74,50	KG	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM	17,45	1.300,03
3.3	88,80	KG	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM	14,29	1.268,95
4			PAREDES E CHURRASQUEIRA		14.388,74
4.1	7,43	M2	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS MACIÇOS DE 5X10X20CM (ESPESSURA 10CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA.	166,89	1.239,99
4.2	51,24	M2	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA.	99,33	5.089,67

JP

4.3	5,40	M	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO	89,43	482,92
4.4	5,40	M	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO	86,42	466,67
4.5	1,03	M3	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L	720,73	742,35
4.6	51,24	M2	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM.	62,84	3.219,92
4.7	51,24	M2	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS	27,16	1.391,68
4.8	23,50	M2	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2.	69,56	1.634,66
4.9	92,00	KG	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERÂMICAS	0,95	87,40
4.10	6,00	KG	REJUNTE CIMENTÍCIO, QUALQUER COR	5,58	33,48
5			COBERTURA		11.170,33
5.1	15,90	M2	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	19,72	313,55
5.2	2,00	M	CALHA QUADRADA DE CHAPA DE AÇO GALVANIZADA NUM 24, CORTE 33 CM	48,94	97,88
5.3	3,00	M	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSO IÇAMENTO.	82,82	248,46
5.4	97,91	M2	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO.	65,76	6.438,56
5.5	85,06	M2	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6MM, DE 2,44 X	37,10	3.155,73

			1,10 M (SEM AMIANTO)		
5.6	4,00	M	CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO.	107,56	430,24
5.7	9,00	M2	TELHA DE FIBRA DE VIDRO ONDULADA INCOLOR E = 6MM, DE *0,50 X 2,44* M	53,99	485,91
6			INSTALAÇÃO ELÉTRICA		2.251,00
6.1	11,00	M2	ELETRODUTO/CONDULETE DE PVC RIGIDO, LISO, COR CINZA, DE 3/4", INSTALACOES APARENTES	26,16	287,76
6.2	8,00	H	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	32,64	261,12
6.3	4,00	UN	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	46,11	184,44
6.4	2,00	UN	INTERRUPTOR SIMPLES + TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS	24,27	48,54
6.5	5,00	UN	LUMINÁRIA TIPO SPOT, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	176,98	884,90
6.6	12,00	M	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	24,17	290,04
6.7	54,00	M	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	4,94	266,76
6.8	2,00	UN	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	13,72	27,44
7			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS		924,59
7.1	1,00	UN	CAIXA DE GORDURA SIMPLES, CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,4 M.	217,57	217,57
7.2	6,00	M	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	33,13	198,78
7.3	8,00	M	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25	55,93	447,44

			MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS		
7.4	10,00	M	TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 25 MM, AGUA FRIA	6,08	60,80
8			ESQUADRIAS		7.050,62
8.1	1,00	UN	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, E BATENTE METÁLICO, 80X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1.224,40	1.224,40
8.2	2,40	M2	JANELA DE MADEIRA (PINUS/EUCALIPTO OU EQUIV.) DE ABRIR COM 4 FOLHAS (2 VENEZIANAS E 2 GUILHOTINAS PARA VIDRO), COM BATENTE, ALIZAR E FERRAGENS. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	1.140,25	2.736,60
8.3	2,40	M2	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	797,70	1914,48
8.4	2,40	M2	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO, E = 4 MM, EM ESQUADRIA DE MADEIRA, FIXADO COM BAGUETE.	177,52	426,05
8.5	2,40	M2	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 4 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE.	312,12	749,09
9			FORRO PVC		1.742,62
9.1	15,00	M2	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO	96,15	1.442,25
9.2	17,70	M	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO).	16,97	300,37
10			PINTURA E ACABAMENTO PAREDES DA COZINHA		7.939,22
10.1	55,22	M2	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR.	25,59	1.413,08
10.2	73,80	M2	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 1 DEMÃO.	12,20	900,36
10.3	240,48	M2	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 1 DEMÃO.	9,46	2.274,94
10.4	81,05	M2	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL	13,19	1.069,05

			EM PAREDES, DUAS DEMÃOS		
10.5	23,06	M2	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES	98,95	2.281,79
11			LIMPEZA DA OBRA		201,47
11.1	81,90	M2	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO.	2,46	201,47
VALOR TOTAL DA OBRA					70.052,76

Projeto/Despesa	Há Previsão
2062 44.3490.51.92.00.00.00 - INSTALACOES - 4090 - PSF - Atenção Básica	Sim

Homologo este processo licitatório, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

Fortaleza dos Valos/RS, 11 de Junho de 2024.

MARCIA ROSSATTO FREDI

Prefeita Municipal



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS
VALOS

Rua Rubert, 900
C.N.P.J. 89.708.051/0001-86
SETOR DE LICITAÇÃO

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO

Ref.: Processo de Licitação nº 25/2024

Adjudico o Procedimento Licitatório do(a) Concorrência Presencial nº 5/2024, em favor da(s) empresa(s):

Empresa: **CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA - 22719**

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	1,00	M	SERVIÇOS INICIAIS	1.939,46	1.939,46
2	1,00	M3	FUNDAÇÕES, CONTRAPISO E PISO	18.951,62	18.951,62
3	1,00	M3	SUPRA ESTRUTURA	3.493,09	3.493,09
4	1,00	M2	PAREDES E CHURRASQUEIRA	14.388,74	14.388,74
5	1,00	M2	COBERTURA	11.170,33	11.170,33
6	1,00	M	INSTALAÇÃO ELÉTRICA	2.251,00	2.251,00
7	1,00	M	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIA	924,59	924,59
8	1,00	M2	ESQUADRIAS	7.050,62	7.050,62
9	1,00	M2	FORRO PVC	1.742,62	1.742,62
10	1,00	M2	PINTURA E ACABAMENTO PAREDES DA COZINHA	7.939,22	7.939,22
11	1,00	M2	LIMPEZA DA OBRA	201,47	201,47
Total dos Produtos					70.052,76

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.

Fortaleza dos Valos/RS, 11 de Junho de 2024.

MARCIA ROSSATTO FREDI

Prefeita Municipal